GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

INDICAÇÃO Nº        /2026

Indico à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa e cumprida as

formalidades regimentais, que seja dirigido aos Ilustríssimos Senhores, Diretor Presidente e Diretor

Regional do Agreste da Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA), Alex Machado

Campos e Daniel Genuíno Bezerra, assim como também ao(à) Ilustríssimo(a) Senhor(a) Gerente de

Unidade de Negócios Regional do Agreste Central, para que seja realizado a manutenção do esgoto

estourado na rua Joaquim Tavora no bairro São Francisco em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda urgente da comunidade

residente na Rua Joaquim Távora, localizada no bairro São Francisco, em Caruaru. O esgoto estourado

naquela via vem causando sérios transtornos à população, comprometendo a saúde pública, a

mobilidade urbana e a qualidade de vida dos moradores.

 A ausência de manutenção adequada tem provocado mau cheiro, proliferação de insetos e risco

de contaminação, além de prejudicar o tráfego de pedestres e veículos. Trata-se, portanto, de uma

questão que ultrapassa o mero desconforto, configurando-se como problema sanitário e ambiental que

exige pronta intervenção da Companhia Pernambucana de Saneamento (COMPESA).

 Diante disso, é imprescindível que sejam adotadas medidas imediatas para reparar o sistema de

esgotamento sanitário, garantindo condições dignas de convivência e preservando a saúde da

população. A solicitação busca assegurar que os serviços de manutenção sejam realizados com a

urgência necessária, em respeito ao direito dos cidadãos de viver em ambiente limpo e saudável.

Sala das Sessões, 02 de Março 2026

Atenciosamente,

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2026-03-02T10:46:24-0300
	Vereador Delegado Lessa